
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) – Lavori di modifica parziale 
degli ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo - CUP G73D21002270005  -  CIG Lavori:  n.   8943175D77                       
Aggiudicazione definitiva ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL – Via A. Labriola ZI snc Ruvo di Puglia 
(BA) – Importo complessivo € 95.924,72 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 2.390,00, oltre iva come 
per legge.                                      

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 4164 del 10/11/2021



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 
Premesso che: 

 con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 3829 del 18.10.2021, l’Azienda ha 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per 
l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del 
Plesso Colonello D’Avanzo per un importo complessivo pari a € 150.000,00 ed ha autorizzato ad indire 
gara, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) mediante procedura negoziata di cui all’art.63 del D.lgs 50/16 e 
s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di almeno dieci operatori, con 
il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 2 
lett. a) della Legge n.120 del 2020 per un importo a base d’asta pari ad € 124.298,63, con il seguente quadro 
economico: 

Quadro economico  

  
Lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per l’istallazione 

di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo  

% incidenza 
Manodopera 

importo 
Manodopera 

A)  Importo lavori   124.298,63       

   di cui Categoria OG1 prevalente  73.393,01       

   di cui Categoria OG11 secondaria  50.905,62       

   di cui importo Manodopera     29,00%  36.046,60 € 

B)  di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su A]  3.728,96       

C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (costi 
indiretti) 

2.390,00       

D)  Totale lavori a base d’appalto [C+E]  126.688,63       

E)  Totale lavori e servizi a base d’asta  124.298,63       

F)  Somme a disposizione dell'Amministrazione          

G.1  Imprevisti   8.108,73       

G.2  IVA 10% su [A]  12.668,86       

G.3  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  2.533,77       

H)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3  23.311,37       

I=D+H  TOTALE IMPORTO PROGETTO   150.000,00       

 
 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 (fasi delle procedure di affidamento): “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016: nel testo vigente “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’ art.63,  previa consultazione 
di almeno dieci operatori economici … (omississ) …; 

 in data 18/10/2021 prot. PI280939-21, sono stati invitati, tramite il portale telematico Empulia, n. 13 
imprese iscritte nella categoria SOA – OG1 Fino € 150.000,00, fissando il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il giorno 03.11.2021 alle ore 12:00 con apertura delle offerte il giorno 04.11.2021 
alle ore 09:00, successivamente rinviata al 05.11.2021 alle ore 09:00. 

 in data 05.11.2021, come si evince dal portale Empulia, sono pervenute n. 6 offerte, nei termini, come di 
seguito elencate: 
Dipergola Franco                             PI291455-21 Inviato 02/11/2021 08:03:46   
DE.RE.CO.                                           PI288412-21 Inviato 26/10/2021 18:52:09   
Medilcom srl                                           PI292105-21 Inviato 03/11/2021 09:29:03   
ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L. PI292025-21       Inviato 02/11/2021 17:14:49   
LFM SPA                                           PI289270-21 Inviato 28/10/2021 16:07:19   
Fi.DA.T.I. Srls                                           PI292248-21 Inviato 03/11/2021 11:09:56   



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 
Considerato che 
 come da verbale redatto in data 05.11.2021, dopo aver verificato la documentazione amministrativa e le 

offerte economica di tutti i partecipanti, la prima classificata come migliore offerta è risultata quella della 
ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL con sede alla Via A. Labriola ZI snc Ruvo di Puglia (BA),  la 
cui offerta è risultata congrua, per un importo, depurato del ribasso offerto del 24,750%, pari ad € 
93.534,72 oltre € 2.390,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 
95.924,72 oltre iva come per legge cosi come da quadro economico riportato: 

Quadro economico di aggiudicazione 

   Lavori di modifica parziale degli ambienti necessari 
per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca 
Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del Plesso 
Colonello D’Avanzo  

   % incidenza 
Manodopera 

importo 
Manodopera 

A)  Importo lavori  124.298,63       

   cat. OG 1 prevalente  73393,01       

   cat. OG 11 secondaria  50905,62       

   di cui importo Manodopera     29,00%  36.046,60 € 

B)  di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su 
A] 

3.728,96       

C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi 
indiretti] 

2.390,00       

D)  Totale lavori a base d’appalto [A+C]  126.688,63       

E)  Totale lavori e servizi a base d’asta   124.298,63       

F)  Ribasso d'asta 24,750 % di E  ‐30.763,91       

G)  Importo lavori al netto del ribasso G=E‐F  93.534,72       

C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi 
indiretti] 

2.390,00       

I)  IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE (G + C)  95.924,72       

H)  Somme a disposizione dell'Amministrazione          

G.1  Imprevisti  8.108,73       

G.2  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  2.533,77       

G.3  IVA 10% su  lavori [ I ]  9.592,47       

G.4   Economie rinvenienti dal ribasso d'asta  33.840,31       

H)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3+G.4  54.075,28       

L=H+E  TOTALE IMPORTO PROGETTO [H+I]  150.000,00       

Ritenuto: 
 che ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016, in data 09.11.2021, è stata effettuata la verifica del possesso dei 

requisiti tecnico-professionali acquisendo il DURC, la verifica antimafia nella banca dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.), dove non sussistono le cause di decadenza/sospensione del codice antimafia e la 
verifica di inclusione della ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL; 

 di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL con sede alla Via 
A. Labriola ZI snc Ruvo di Puglia (BA), – P.IVA 02954150724 dei lavori di modifica parziale degli 
ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo, per un importo depurato del ribasso offerto del 
24,750%, pari ad € 93.534,72 oltre € 2.390,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 
complessivo di € 95.924,72 oltre iva come per legge; 

Visto: 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 

7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) 
su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

 che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G.                 
n.  8943175D77. 

 la verifica della documentazione prevista ai sensi  dell’art.80 del D. Lgs 50/2016; 
 i verbali di aggiudicazione provvisoria del 05.11.2021; 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 il Durc risultante essere regolare con scadenza al 11.02.2022; 
 il D.Lgs n. 50/2016; 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2) di aggiudicare definitivamente alla ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL con sede alla Via A. Labriola 
ZI snc Ruvo di Puglia (BA) P.IVA 02954150724, la cui offerta è risultata congrua, per un importo, depurato 
del ribasso offerto del 24,750%, pari ad € 93.534,72 oltre € 2.390,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per un totale complessivo di € 95.924,72 oltre iva come per legge per i lavori di modifica parziale degli 
ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo con il seguente quadro economico: 

Quadro economico di aggiudicazione 

   Lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per 
l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca 
Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del Plesso 
Colonello D’Avanzo  

   % incidenza 
Manodopera 

importo 
Manodopera 

A)  Importo lavori  124.298,63       

   cat. OG 1 prevalente  73393,01       

   cat. OG 11 secondaria  50905,62       

   di cui importo Manodopera     29,00%  36.046,60 € 

B)  di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su A]  3.728,96       
C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  2.390,00       

D)  Totale lavori a base d’appalto [A+C]  126.688,63       

E)  Totale lavori e servizi a base d’asta   124.298,63       

F)  Ribasso d'asta 24,750 % di E  ‐30.763,91       

G)  Importo lavori al netto del ribasso G=E‐F  93.534,72       

C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  2.390,00       

I)  IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE (G + C)  95.924,72       

H)  Somme a disposizione dell'Amministrazione          

G.1  Imprevisti  8.108,73       

G.2  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  2.533,77       

G.3  IVA 10% su  lavori [ I ]  9.592,47       

G.4   Economie rinvenienti dal ribasso d'asta  33.840,31       

H)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3+G.4  54.075,28       

L=H+E  TOTALE IMPORTO PROGETTO [H+I]  150.000,00       

 
3) di dare atto che la somma complessiva del progetto per i lavori di modifica parziale degli ambienti 

necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di 
Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo di € 150.000,00 Iva inclusa è da imputare 
provvisoriamente al Bilancio Aziendale 2021, nelle more di specifico finanziamento straordinario; 

4) di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e Direttore dei Lavori l’ing. Daniele Campaniello, Dirigente 
Ingegneria Clinica dell’Area Gestione Tecnica; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna conoscenza, 
nonché, per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti. 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


		2021-11-10T11:39:20+0000
	BORRELLI LUIGI




